
Posudek oponenta diplomové 
katedra pedagogiky FF UK v Praze 

 
Jméno a příjmení studentky: Bc. Eliška Čižmářová 
Název práce: Vliv současné diagnostiky na rodinu s dítětem s PAS 
Vedoucí práce: PhDr. Michaela Vítečková, Ph.D. 
Oponent práce: Mgr. Jana Adámková, Ph.D. 
 
Technické parametry práce: 
 
Počet stránek textu (bez příloh): 104 s. 
Počet stránek příloh: 2 přílohy, 8 s. 
Počet titulů v seznamu literatury: celkem 43 - knižní zdroje (30), internetové zdroje (8), další 
zdroje (5) 
 
 
 
 
Formální zpracování  
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,  
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů) 
 
 
Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,  
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem) 
 
Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,  
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava) 
 
 
 
Metody práce 
 
Vhodnost použitých metod 
 
Využití výzkumných empirických metod 
 
Využití praktických zkušeností 
 
 
Obsahová kritéria a p řínos práce 
 
Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,  
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita) 
 
Naplnění cílů práce 
 
Vyváženost teoretické a praktické části  
 
Návaznost kapitol a subkapitol 
 
Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost  
výsledků v praxi 
 

1 2 3 4 

 x   

 x   

x    

x    

x    

- - - - 

- - - - 

x    

x    

x    

 x   



Vhodnost prezentace závěrů práce 
 
 
Otázky a náměty k diskusi při obhajobě: 

 
Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky): 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Doporučení k obhajobě: doporučuji 
 
 
Navrhovaná klasifikace: velmi dobře 
 
 
 
 
Datum, podpis: 7. 9. 2012, Mgr. Jana Adámková, Ph.D. 

 x   

Bc. Eliška Čižmářová se ve své práci zabývá problematikou včasné diagnostiky dětí s PAS. Předložená 
diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část empirickou. V teorii se zaměřuje především na příčiny 
vzniku autismu,  podrobně rozebírá poruchy autistického spektra a jejich diagnostiku. Současně se úzce dotýká i 
velmi aktuálních problémů rodin dětí s PAS. 
V empirické části se autorka zaměřila především na problémy konkrétních rodin před diagnostikou PAS a 
z různých hledisek mapuje postoje a aktuální situaci jednotlivých rodičů dítěte s PAS po stanovení zmiňované 
diagnózy. Autorka ve své práci uvádí výsledky, které provedla na základě svého vlastního kvalitativního 
výzkumu a to prostřednictvím narativních dialogů, které s oslovenými respondenty vedla. 
 
Náměty k diskusi: 

1) Na základě prostudování odborné literatury a Vašich dosavadních zkušeností se prosím pokuste uvést, 
jakým způsobem stát může rodiny dítěte s PAS podpořit? 

2) Jaké jsou možnosti vzdělávání dětí s PAS ? 
 

Diplomová práce je zpracována na dobré úrovni, obsah a struktura práce odpovídají zadání. 
 
Připomínky: 
1) Úvod práce a vlastní výzkumné šetření se po stylistické stránce výrazně liší od části teoretické.  
2) Z hlediska formální úpravy by klíčová slova měla být seřazena podle abecedy. 
3) V teoretické části je většina odborných odkazů směřována na Kateřinu Thorovou. Doporučovala 
bych se příště podrobněji zaměřit i na další autory, kteří se touto problematikou zabývají. 
 
 
 
 
 


